que representaria, pela retroatividade da norma posterior, a
violação ao direito que o beneficiário do Seguro adquiriu no
exato instante em que ocorreu o sinistro.
- O valor da indenização do Seguro obrigatório DPVAT, nos
casos de invalidez permanente, deve ser fixado até o limite
máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
- A correção monetária deve incidir a partir da data da entrada
em vigor da Lei 11.482 / 2007, ou seja, 31 de maio de 2007,
conforme precedentes desta Corte.
- Apelo improvido. (AC nº 0002292-68.2011.8.01.0001. Rel.
Desª. Cezarinete Angelim, Acórdão nº 12.122, Julgado em

[...]

que representaria, pela retroatividade da norma posterior, a
violação ao direito que o beneficiário do Seguro adquiriu no
exato instante em que ocorreu o sinistro.
- O valor da indenização do Seguro obrigatório DPVAT, nos
casos de invalidez permanente, deve ser fixado até o limite
máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
- A correção monetária deve incidir a partir da data da entrada
em vigor da Lei 11.482 / 2007, ou seja, 31 de maio de 2007,
conforme precedentes desta Corte.
- Sem embargo de já haver a fixação de honorários advocatícios
na fase de conhecimento, se há de estabelecer novos na fase de